
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 14/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 235/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση – εξειδίκευση των δαπανών και υλοποίηση της δράσης με τίτλο: 
«World Tourism Expo Athens 2022»  δια της Δ/νσης Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και 
Τουρισμού συνολικού προϋπολογισμού 12.400,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 13 Απριλίου ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/103316/1359/08-04-2022 έγγραφη πρόσκληση 
του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 
του Ν. 3852/2010.  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  5) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 
6) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος  αναπληρωματικό μέλος, 8) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος, 9)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος και 10) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος.  
  Απόντες ήταν: οι κ.κ.  1) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 2) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 235: Εισηγούμενη το ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διά Βίου Μάθησης, 
Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού της Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 99845/190/06-04-2022 
έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1.To άρθρο 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010), 
2.Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237Β/27-12-
2010), 
3. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
5.Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ’’Τροποποίηση της 240/2011 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας έγκρισης 
δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης χρηματικών 
ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή’’.ΑΔΑ:ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ 
6. Το άρθρ.5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρ. 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» 
7.Την υπ’ αρίθ. 156/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Συγκρότηση Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου και ορισμός των μελών τους» όπως 
τροποποιήθηκε με τις  αποφάσεις  171/2014, 10/2016 και 182/2016,  
8. Την αριθμ. πρωτ. οικ.4162/3-9-2019(ΦEK 694/τΥ ΟΔΔ/4-9-2019) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης "Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης  
9.Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης(ΦΕΚ 1026/Β/13-4-2016), 

ΑΔΑ: 6Ζ1Ο7ΛΒ-ΡΡΡ



10.Την αρ. 240/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ «Έγκριση ετήσιου προγράμματος 
δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2022» ΑΔΑ 6ΗΛΠ7ΛΒ-ΖΛΞ και τις τροποποιήσεις αυτής ( αριθ. 46/2022 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ ΑΔΑ 6ΡΤΒ7ΛΒ-Ζ4Β) 
11. Το γεγονός ότι το έργο εντάσσεται στον Κ.Ε:220001000 και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις στον ΚΑΕ 
9899 
12. Την ανάγκη προώθησης δράσεων προβολής τουριστικού και πολιτιστικού περιεχομένου, οι οποίες 
έχουν άμεσο αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
13.Τα παρακάτω στοιχεία, 
 
Περιγραφή του έργου:  
Η World Tourism Expo  Θα διεξαχθεί στις 13-15 Μαΐου 2022 στο Εκθεσιακά Κέντρο Περιστερίου και στο 
Mact Expo Center. 
H World Tourism Εχρο έρχεται γιο να τονώσει την τουριστική αγορά σε όλες τις εκφάνσεις της διαθέτοντας 
Β2Β αλλά και B2C χαρακτηριστικά.  
 H παρουσίαση σε μία έκθεση που αναμένεται να αποτελέσει θεσμό προορισμών, θεματικών μορφών 
τουρισμού ελληνικών προϊόντων, αλλά και τουριστικών αγορών του εξωτερικού θα δώσει ώθηση συνολικά 
στην αγορά «χωρίς να μένει κανείς πίσω», όπως  παρότρυνε πρόσφατα και o Παγκόσμιος Οργανισμός 
Τουρισμού με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Τουρισμού. Θα είναι η πρώτη -αναλογικά σε μέγεθος- 
έκθεση στην Ελλάδα που θα πραγματοποιηθεί με υβριδικό τρόπο, δια ζώσης και ψηφιακά, με στόχο να 
αντληθούν τα μέγιστα οφέλη για  τους εκθέτες και τους επισκέπτες και να αξιοποιηθούν τα πλεονεκτήματα 
που παρέχουν και οι δυο εκθεσιακές μέθοδοι.  
Στην  WTE ενώνουν τις δυνάμεις τους ελληνικοί  και ξένοι τουριστικοί προορισμοί, τα νησιά της Ελλάδας, ο 
Θεματικός τουρισμός, η Γαστρονομία και ο Οίνος.  
 
Οι προορισμοί θα έχουν την ευκαιρία στην WTE να γνωστοποιήσουν σε επαγγελματίες και ιδιώτες τα 
ιδιαίτερα χαρακτηριστικά τους, τα αξιοθέατα , τις παροχές που προσφέρουν στους ταξιδιώτες και να 
προβάλλουν τις τοπικές 
τουριστικές επιχειρήσεις δίνοντάς τη δυνατότητα να έρθουν σε επαφή με μεγάλους tour operators από 25 
χώρες. 
Ξεχωριστό section της WTE Θα αποτελέσει η γαστρονομία, τη στιγμή που η ελληνική κουζίνα κερδίζει όλο 
και μεγαλύτερη αναγνωρισιμότητα στο διεθνές μαγειρικό στερέωμα, ενώ η ανάπτυξη του γαστρονομικού 
τουρισμού αποτελεί στοίχημα για 
πολλές περιοχές της χώρας. Την ίδια ώρα οι παραγωγοί θα έρθουν σε άμεση επαφή με τον τουριστικό 
κλάδο, πάντα με στόχο τη μεγαλύτερη διείσδυση των τοπικών ελληνικών προϊόντων  στο τουριστικό 
προϊόν της χώρας. 
0 οίνος, ο ζύθος και τα αποστάγματα θα έχουν το δικό τους αποκλειστικό section στην WTE, όπου οι 
παραγωγοί και οι φορείς τους θα έχουν την ευκαιρία όχι μόνο να παρουσιάσουν τις μοναδικές δημιουργίες 
τους στο κοινό, αλλά και τους δρόμους του κρασιού, τα επισκέψιμα οινοποιία και ζυθοποιίες. 
Για όλα τα sections της WTE θα διοργανωθούν στο περιθώριο της έκθεσης Β2Β συναντήσεις με tour 
operators και επαγγελματιών του θεματικού τουρισμού από 25 χώρες και πλέον, πέραν των επιχειρήσεων 
και φορέων που δραστηριοποιούνται εντός της Ελλάδας. 
0 θεματικός Τουρισμός θα έχει κεντρικό ρόλο στη WTE, καθώς θα παρουσιαστούν όλες οι μορφές 
εναλλακτικού τουρισμού που παρέχει, η χώρα ανά την επικράτεια και οι δυνατότητες περαιτέρω 
ανάπτυξης.  
Οι μορφές θεματικού τουρισμού που θα φιλοξενηθούν είναι: 
• City Break 
• Αθλητικός Τουρισμός 
• Γεωτουρισμός 
• Εκπαιδευτικός Τουρισμός 
• θαλάσσιος Τουρισμός 
• Θρησκευτικός και Προσκυνηματικός  Τουρισμός 
• Πολιτιστικός Τουρισμός 
• Συνεδριακός Τουρισμός 
• Τουρισμός Υγείας και Ευεξίας 
• Τουρισμός Υπαίθρου 
• Υπαίθριες Δραστηριότητες 
• χειμερινός τουρισμός & χιονοδρομικός τουρισμός 
 

ΑΔΑ: 6Ζ1Ο7ΛΒ-ΡΡΡ



Σκοπός της δράσης: Η ενίσχυση της εξωστρέφειας και κατ’ επέκταση της μακροπρόθεσμης τουριστικής 
ανάπτυξης της περιοχής.  
Τόπος Υλοποίησης της δράσης:  Aθήνα  
Ημερομηνία Υλοποίησης της δράσης:  Μάιος 2022 
Η παραπάνω δράση είναι συνολικού προϋπολογισμού δώδεκα χιλιάδων τετρακοσίων  ευρώ (12.400,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) και αναλύεται ως εξής: 

Περιγραφή επιμέρους δράσεων – δαπανών   Ποσότητα /Είδος - 
Τιμή σε ευρώ 

Σύνολο αξίας 
σε ευρώ με 

ΦΠΑ 
Έτοιμο και πλήρες εξοπλισμένο περίπτερο στο χώρο της έκθεσης 48 τμ. 
με πλάτη τοιχοποιίας και αυτοκόλλητο της Περιφέρειας σε όλη την πλάτη.  
Δωρεάν 10λεπτη παρουσίαση στο ειδικό αφιέρωμα των 13 Περιφερειών. 
 
Θα περιλαμβάνει : 
• 4 βιτρίνες 
• 4 στρογγυλά τραπέζια 
• 16 καρέκλες 
• 8 σκαμπό 
• 50 τμ. μοκέτα 
• 5 προβολείς 
• Καλωδιώσεις 
• Αυτοκόλλητο 
• Μετόπη 
• Ψυγείο 
• Τηλεόραση 
 

1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.400,00€ 
  
 
 

ΣΥΝΟΛΟ  12.400,00€ 
 
Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα δράσης 2022 - Κ.Ε 220001000 
Τρόπος εκτέλεσης: Απευθείας ανάθεση , κατόπιν σχετικής πρόσκλησης προς οικονομικούς φορείς για 
υποβολή προσφορών. 
 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ 
 

Την έγκριση - εξειδίκευση των δαπανών και υλοποίηση της δράσης «WORLD TOURISM EXPO ATHENS 
2022», συνολικού προϋπολογισμού  δώδεκα χιλιάδων και τετρακοσίων ευρώ ευρώ (12.400,00€) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.  σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης Διά Βίου 
Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού  σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 
εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.   Κ.Α.Ε.  9899,  με κωδικό έργου 220001000. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει:  
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την εξειδίκευση των δαπανών και υλοποίηση της δράσης «WORLD TOURISM EXPO ATHENS 
2022», συνολικού προϋπολογισμού δώδεκα χιλιάδων και τετρακοσίων ευρώ(12.400,00€) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.  σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης Διά Βίου Μάθησης, 
Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού  σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ.   Κ.Α.Ε.  9899,  με κωδικό έργου 220001000. 

 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος αναφέροντας τα εξής: 
«ΠΑΡΩΝ: Η περιγραφή που υπάρχει στην εισήγηση αφορά τους στόχους των οργανωτών της έκθεσης κι 
όχι τους στόχους της ΠΑΜΘ και της συμμετοχής της!». 
 
 

 
 

ΑΔΑ: 6Ζ1Ο7ΛΒ-ΡΡΡ



Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  235/2022. 
 

                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                                         
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

                    ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   
                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Ζ1Ο7ΛΒ-ΡΡΡ


		2022-04-20T11:27:41+0300
	Athens




